
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-36

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   P.S.C.  –  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  2000-2020  (ex  P.O.R.  FESR 
LIGURIA 2014-2020) Asse 6 – Città – Opere di adeguamento idraulico dei tratti tombinati  
dei rivi Veilino e Sant'Antonino in Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo 
lotto con opzione del secondo lotto.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
sostituito  dall’art.51  della  Legge  n.108  del  2021,  previa  RDO  sul  portale  MOGE, 
all’impresa archeologica Regio IX Liguria Archeologia s.n.c. dell’incarico professionale per 
il servizio di assistenza archeologica durante le fasi di scavo del I lotto con opzione del II  
lotto - primo stralcio funzionale dell’intervento.
(CUP: B39H18000420004 – CIG: ZE037EDF17 – MOGE: 20033)

Adottata il 27/03/2023
Esecutiva dal 03/04/2023

27/03/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-36

OGGETTO: “P.S.C. – Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 (ex P.O.R. FESR LIGURIA 2014-
2020) Asse 6 – Città  –  Opere  di  adeguamento  idraulico  dei  tratti  tombinati  dei  rivi  Veilino  e 
Sant'Antonino in Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo lotto  con opzione del 
secondo lotto”.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito 
dall’art.51 della Legge n.108 del 2021, previa RDO sul portale MOGE, all’impresa archeologica 
Regio  IX  Liguria  Archeologia  s.n.c..  dell’incarico  professionale  per  il  servizio  di  assistenza 
archeologica durante le fasi di scavo del I lotto con opzione del II lotto - primo stralcio funzionale 
dell’intervento.
 (CUP: B39H18000420004 – CIG: ZE037EDF17 – MOGE: 20033)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n.2021/335 del 02/12/2021 è stato approvato il progetto de-
finitivo dell’intervento “POR FESR LIGURIA (2014-2020) – ASSE 6 – ASSE CITTA’ – rivi Vei-
lino e Sant'Antonino: Adeguamento idraulico” per un importo complessivo di Euro 4.462.500,11 
finanziato nel seguente modo:

- Euro 3.121.200,20 fondi POR FESR LIGURIA (2014-2020) – ASSE 6
- Euro 68.230,24 risorse proprie dell’Ente
- Euro 1.273.069,67 indebitamento

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-187 del 29.12.2021 è stato approvato il pro-
getto esecutivo e le modalità di gara per l’affidamento dei lavori opere di adeguamento idraulico 
dei tratti tombinati dei rivi Veilino e sant'Antonino in comune di Genova - primo stralcio funziona-
le;

- con D.D. n. 2022-183.0.0.-46 del 10/05/2022, che revoca la procedura di gara CIG 9002835E74, 
sospesa tramite il portale dedicato prima della conclusione del periodo di presentazione delle offer-
te, sono stati approvati i lavori previsti dal progetto esecutivo primo stralcio funzionale lotto 1 e lot-
to 2 e le modalità di gara ed è stato determinato che l’affidamento dei lavori del secondo lotto è su-
bordinata al verificarsi entro il termine massimo di 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del contratto 
afferente il primo lotto, del reperimento delle risorse finanziarie per far fronte al pagamento del rela-
tivo corrispettivo d’appalto e/o di quota parte dello stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con D.D. n. 2022-183.0.0.-80 del 06/07/2022, sono state approvate la modifica e la revisione del 
progetto esecutivo,  già approvato con D.D. 2022/183/46 del 04/05/2022, dei lavori relativi  alle 
“Opere di adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi Veilino e Sant’Antonino in Comune 
di Genova – primo stralcio funzionale”, lasciando invariati la copertura finanziaria e gli impegni di 
spesa;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0-113 del 13/10/2022 sono stati aggiudicati i la-
vori relativi alle “Opere di adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi Veilino e sant'Anto-
nino in comune di Genova - primo stralcio funzionale, nonché opzione per l’affidamento dei lavori 
sul II lotto del primo stralcio, all’impresa COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL con 
sede legale in Montorio al Vomano (TE) via Piane 83, C.A.P 64046, codice fiscale e Partita I.V.A. 
01564370672 con la percentuale di ribasso del 18,818%.

Considerato che:

- la Soprintendenza, in sede di Conferenza dei Servizi, ha richiesto l’assistenza e verifica archeolo-
gica durante le attività di scavo connesse alla riprofilatura degli alvei;

- il Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo con nota n. 456898 del 29/11/2022 ha 
attestato che relativamente alle attività di assistenza archeologica per i lavori di adeguamento idrau-
lico dei tratti tombinati dei rivi Veilino e sant'Antonino in Comune di Genova primo stralcio funzio-
nale, nonché opzione per l’affidamento dei lavori sul II lotto del primo stralcio ricorrono le condi-
zioni di cui al D.lgs. n. 50/2016 relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne al-
l’Area stessa con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo la procedura 
di legge;

- è necessario provvedere alla nomina di un professionista in quanto nel corso dei lavori in argo-
mento, la Soprintendenza, in sede di Conferenza dei Servizi, ha richiesto l’assistenza e verifica ar-
cheologica durante le attività di scavo connesse alla riprofilatura degli alvei per la realizzazione del-
l’adeguamento dei tratti tombinati dei rivi Veilino e sant'Antonino;

- è quindi stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professio-
nale per il servizio di assistenza archeologica durante le fasi di scavo del I lotto con opzione del II 
lotto - primo stralcio funzionale dell’intervento di cui in oggetto, sulla scorta delle tariffe professio-
nali  di  cui  al  D.M. 17.06.2016,  in  Euro  5.769,92  di  cui  Euro  4.555,12 per  il  I  Lotto  ed Euro 
1.214,80 per l’opzione del II Lotto, da affidare al verificarsi delle condizioni sopra indicate, esclusi 
oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%;

- in ragione dell’importo stimato dei singoli servizi, è possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del  
D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;

- l’art. 51 della L. n. 108/2021 (di conversione del D.L. 77/2021, c.d. Decreto Semplificazioni Bis) 
ha modificato la L. n. 120/2020 (di conversione del D.L. 76/2020 c.d. Decreto Semplificazioni) al-
l’art. 1, commi 1 e 2, stabilendo la possibilità fino al 30/06/2023 di procedere all’affidamento diret-
to dei servizi di ingegneria e architettura e dell’attività di progettazione fino ad un importo di Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando i principi di cui 
all’art. 30 del D. Lgs. N. 50/2016;

Considerato inoltre che:

- con nota prot. n. 399989 del 20/10/2022 la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo ha effettuato 
sul portale Maggioli tramite piattaforma telematica di e-procurament istituita dal Comune di Geno-
va (MOGE) la procedura di affidamento diretto dell’incarico professionale di assistenza e verifica 
archeologica durante le fasi di scavo per i lavori di adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei 
rivi Veilino e sant'Antonino in Comune di Genova primo stralcio funzionale, nonché opzione per 
l’affidamento dei lavori sul II lotto del primo stralcio col criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
e importo totale a base di gara di Euro 5.769,92 esclusi oneri previdenziali al 4% ed I.V.A., invitan-
do 3 (tre) imprese abilitate;

- la procedura è stata svolta nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs.  
50/2016, con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione degli inviti e de-
gli affidamenti, al divieto di artificioso frazionamento della spesa e non si è applicato il termine di-
latorio, ex art. 32, comma 10, lett. b) D.lgs. 50/2016

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato dell’of-
ferta da parte della ditta Regio IX Liguria Archeologia s.n.c. P.IVA 01649310990 (codice benf. 
57285), che risulta vincitore della suddetta gara presentando un ribasso del 7,45%, andando così a 
ridurre l’importo a base di gara in Euro 5.340,06 di cui Euro 4.215,76 relativi al I Lotto, ed Euro 
1.124,30 per l’opzione sul II Lotto, il tutto oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A al 22%.

- con nota prot. n. 493136 del 22/12/2022, allegata quale parte integrante del presente provvedimen-
to, la ditta Regio IX Liguria Archeologia s.n.c., in sostituzione delle garanzie fideiussorie in base al-
l’Art. 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, ha offerto un miglioramento economico dell’offerta 
pari all’1,75% sull’importo a base di gara, pertanto il nuovo importo contrattuale viene a ridursi ad 
Euro 5.239,09 di cui Euro 4.136,05 relativi al I Lotto, ed Euro 1.103,04 per l’opzione sul II Lotto, il 
tutto oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A al 22%.

Considerato pertanto che:

 - è necessario affidare e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/20216 ss.mm.ii la dit-
ta Regio IX Liguria Archeologia s.n.c P.IVA 01649310990 (codice benf. 57285) l’incarico relativo 
al servizio per assistenza archeologica agli scavi nell’ambito dei lavori adeguamento idraulico dei 
tratti tombinati dei rivi Veilino e sant'Antonino in Comune di Genova primo stralcio funzionale, 
nonché opzione per l’affidamento dei lavori sul II lotto del primo stralcio per un importo complessi-
vo pari a Euro 5.239,09; 

Dato atto che:

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al 
D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte inte-
grante e sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al professionista 
di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida 
ANAC n. 4/2016 e s.m.i..

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165; Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comu-
ne di Genova;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come sostituito 
dall’art.51 della Legge n.108 del 2021, alla ditta Regio IX Liguria Archeologia s.n.c. P.IVA 
01649310990 (codice benf. 57285), l’incarico professionale per il servizio di assistenza archeo-
logica durante le fasi di scavo del I lotto con opzione del II lotto del primo stralcio, dell’inter-
vento “P.S.C. – Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 (ex P.O.R. FESR LIGURIA 2014-
2020) Asse 6 – Città – Opere di adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi Veilino e 
Sant'Antonino in Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo lotto con opzione del 
secondo lotto”, mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Ge-
nova (MOGE) con il ribasso offerto del 7,45%, oltre il successivo miglioramento economico 
dell’1,75% in sostituzione delle garanzie fideiussorie in base all’Art. 103, comma 11 del D.Lgs. 
n. 50/2016, così che il preventivato importo di Euro 5.769,92 di cui Euro 4.555,12 per il I lotto 
ed Euro 1.214,80 per l’opzione del II lotto, viene a ridursi ad Euro 5.239,09 di cui Euro 4.136,05 
relativi al I lotto, ed Euro 1.103,04 per l’opzione sul II lotto, il tutto oltre oneri previdenziali al 
4% pari ad Euro 209,56 complessivi ed I.V.A al 22% pari ad Euro 1.198,70 complessivi per un 
totale complessivo di Euro 6.647,35;

2) di dare atto che l’affidamento dei lavori del secondo lotto è subordinata al verificarsi entro il ter-
mine massimo di 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del contratto afferente il primo lotto, del reperi-
mento delle risorse finanziarie per far fronte al pagamento del relativo corrispettivo d’appalto e/o di 
quota parte dello stesso.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che la spesa di cui ai punti precedenti risulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’in-
carico e all’ammontare delle opere.

3) di mandare    a prelevare     la somma      complessiva di Euro 6.647,35     al capitolo 75754 
c.d.c.

2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.10 – cro-
no 2018/328  mediante  riduzione dell’IMPE 2023/6966 ed emissione nuovo IMPE 2023/8508;

4) di dare atto che la spesa di Euro 6.647,35 è finanziata con i fondi P.O.R. FESR LIGURIA 2014-
2020 Asse 6 iscritto a Bilancio 2023 (ACC 2019/77);

5) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle com-
petenze spettanti all’affidatario, sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di liquidazione 
digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di contratto.

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. n. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016.

7) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio della 
Area Servizi Tecnici ed Operativi la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempi-
mento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n. 
366039 in data 05.12.2014.

8) di  provvedere,  a  cura  della  scrivente  Direzione,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.lgs 
50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Tra-
sparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara.

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi degli artt. 42 D.Lgs. 50/2016 e 6 bis L. 241/1990.

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-36
AD OGGETTO 
P.S.C. – Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 (ex P.O.R. FESR LIGURIA 2014-2020) Asse 6 – 
Città  – Opere di  adeguamento  idraulico dei  tratti  tombinati  dei  rivi  Veilino e Sant'Antonino in 
Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo lotto con opzione del secondo lotto.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito 
dall’art.51 della Legge n.108 del 2021, previa RDO sul portale MOGE, all’impresa archeologica 
Regio  IX  Liguria  Archeologia  s.n.c..  dell’incarico  professionale  per  il  servizio  di  assistenza 
archeologica durante le fasi di scavo del I lotto con opzione del II lotto - primo stralcio funzionale 
dell’intervento.
 (CUP: B39H18000420004 – CIG: ZE037EDF17 – MOGE: 20033)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2019/77.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01135Codice richiesta di offerta

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito dall'art.51 della
Legge n.108 del 2021, dell'incarico professionale per il
servizio di assistenza archeologica durante le fasi di scavo
del I lotto con opzione del II lotto del primo stralcio

Oggetto

CIG ZE037EDF17

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 5.769,92 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE
Regio IX Liguria Archeologia Fabrizio Geltrudini, Mario
Testa, Augusto Pampaloni s.n.c.Ragione Sociale

01649310990Partita IVA

01649310990Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale via San Filippo Neri n. 37/4, 16035 Rapallo (GE)

3383068431Telefono

Fax

regionona@pec.itPEC

Società in nome collettivoTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

GE 109815Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da Pampaloni Augusto

Pagina 1 di 228/10/2022 12:52:15



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 7,45 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) sette/45

Oneri della sicurezza aziendale 100,00 €

Costi manodopera 5.240,06 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 228/10/2022 12:52:15







  

Pag. 2 di 11 
 

sensi di legge; 

e 

la società/il professionista __________________con sede in ____________ 

P.iva_________________________ Cod. Fisc.____________________ tel. 

_________________ fax. _________________e-mail__________________ 

rappresentata dal legale rappresentante ______________ nel seguito 

indicato come “professionista”, 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

1 – Oggetto 

L’incarico riguarda le prestazioni professionali per lo svolgimento 

dell’attività professionale relativa all’assistenza archeologica richiesta dalla 

Soprintendenza con riferimento all’appalto di: “P.S.C. – PIANO DI 

SVILUPPO E COESIONE 2000-2020 (EX P.O.R. FESR LIGURIA 2014- 

2020) ASSE 6 – CITTÀ – OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO 

DEI TRATTI TOMBINATI DEI RIVI VEILINO E SANT'ANTONINO IN 

COMUNE DI GENOVA - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – PRIMO 

LOTTO CON OPZIONE DEL SECONDO LOTTO”. 

L’affidamento per le prestazioni professionali per lo svolgimento della 

suddetta attività professionale in relazione ai lavori relativi al II lotto, è 

subordinato al verificarsi entro il termine massimo di 9 (nove) mesi dalla 

sottoscrizione del presente contratto afferente al I lotto, del reperimento 

delle risorse finanziarie per far fronte al pagamento del relativo corrispettivo 

d’appalto e/o di quota parte dello stesso. 

2 – Elaborati e prestazioni fornite dal progettista 

Il professionista incaricato si dovrà occupare di : 



  

Pag. 3 di 11 
 

- prestare assistenza e verifica archeologica durante le attività di scavo 

connesse alla riprofilatura degli alvei; 

- produrre una relazione archeologica a fine lavori, con allegata 

documentazione fotografica; 

- provvedere, in caso di ritrovamenti, al primo posizionamento topografico 

ed alla georeferenziazione dei resti, resi nella forma richiesta dalla 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città 

metropolitana di Genova e le province di Imperia, La Spezia e Savona. 

3 - Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 

precedenti articoli è pari a € 4.136,05 (Quattromilacentotrentasei/05) per 

il I lotto, esclusi I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4%, comprensivo dell’ulteriore 

sconto dell’1,75% relativo all’esonero di prestazione di garanzia definitiva 

di cui all’art. 103 comma 11 del Decreto Legislativo n. 50/2016 (Garanzia 

fidejussoria a titolo di cauzione definitiva), rispetto all’importo a base di 

gara calcolato sulla scorta del Tariffario Nazionale dell’associazione 

nazionale archeologi professionali valutato in via presuntiva per un impegno 

diurno di complessive 120 ore da svolgersi nei giorni legati ai lavori di 

scavo. 

Detto importo è da intendersi fisso ed invariabile. 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 

precedenti articoli, con specifico riferimento al solo II lotto (incarico da 

affidarsi solo al verificarsi delle condizioni sopra citate), è pari a € 1.103,04 

(Millecentotrei/04), esclusi I.V.A. 22% e C.N.P.A.I.A. 4%, comprensivo 

dell’ulteriore sconto dell’1,75% relativo all’esonero di prestazione di 



  

Pag. 4 di 11 
 

garanzia definitiva di cui all’art. 103 comma 11 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 (Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva), rispetto 

all’importo a base di gara calcolato sulla scorta del Tariffario Nazionale 

dell’associazione nazionale archeologi professionali valutato in via 

presuntiva per un impegno diurno di complessive 32 ore da svolgersi nei 

giorni legati ai lavori di scavo. 

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile. 

L’Appaltatore dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui 

al presente affidamento comprende e compensa integralmente tutte le 

attività necessarie per eseguire i servizi affidatagli, nel rispetto di leggi, 

norme e regolamenti in vigore, ivi incluse tutte le attività necessarie per 

l’adempimento delle prescrizioni della Stazione Appaltante e/o 

Amministrazioni ed Enti competenti, nonché ogni ulteriore attività tecnica o 

amministrativa necessaria. L’appaltatore dichiara sin d’ora che il 

corrispettivo convenuto include tutti gli oneri e le spese eventualmente 

necessari per lo svolgimento delle attività pattuite, comprese le spese per 

viaggi e trasferte effettuati a qualsivoglia titolo e le eventuali uscite richieste 

dalla Stazione Appaltante per vie brevi (tramite chiamata o via email) per 

sopraggiunti motivi imprevisti ed imprevedibili. L’Appaltatore rinuncia sin 

d’ora a qualsiasi corrispettivo oltre a quello previsto nel presente Contratto, 

ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero essere approvati nel 

periodo di validità del Contratto, a rivalutazioni o revisioni di qualunque 

genere dei corrispettivi nonché a qualsiasi maggiorazione per incarichi 

parziali o per interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo non imputabile 

alla Stazione Appaltante.  



  

Pag. 5 di 11 
 

Il pagamento delle predette quote di corrispettivo, previa verifica del 

regolare svolgimento delle relative prestazioni e della completezza e 

correttezza della documentazione fornita, avverrà entro 30 (trenta) giorni 

dalla data di presentazione delle relative fatture. 

4 - Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Direttore Arch. Roberto Valcalda 

– Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere 

idrauliche, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l'accettazione o 

meno degli elaborati progettuali, delle prestazioni fornite e qualunque altra 

valutazione relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali da parte del 

professionista, è demandata all'anzidetto Direttore Arch. Roberto Valcalda. 

5 - Termini per l’esecuzione della prestazione  

Le ore stabilite per lo svolgimento dell’attività sono 152 

(centocinquantadue) totali, stimate con una media di 4 ore a giornata per i 

soli giorni in cui sono previste attività di scavo; quest’ultime sono soggette a 

variazioni sulla base delle esigenze del cantiere, da concordare con la 

stazione appaltante e l’impresa appaltatrice, a partire dalla data di 

comunicazione al professionista dell’avvenuta registrazione del contratto 

medesimo. Tali termini si intendono al netto dei passaggi autorizzativi 

necessari per l’approvazione del progetto nelle competenti sedi e delle 

attività di verifica della progettazione ai fini della validazione del 

Responsabile del Procedimento.  

6 - Penali 

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito, 



  

Pag. 6 di 11 
 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per 

giustificali motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari 

all'1 per mille del corrispettivo professionale, comunque complessivamente non 

superiore al 10%, del tempo contrattuale comprensivo di eventuali proroghe; in 

tal caso, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi 

libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa pretendere 

compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. 

7 – Garanzia definitiva. Polizze assicurative 

All’atto della stipula del presente Contratto, l'Appaltatore, a garanzia del 

corretto adempimento delle obbligazioni di cui al medesimo Contratto, ha 

presentato un ulteriore sconto dell’1,75% relativo all’esonero di prestazione 

di garanzia definitiva di cui all’art. 103 comma 11 del Decreto Legislativo 

n. 50/2016 (Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva), rispetto 

all’importo a base di gara. 

L’Appaltatore ha consegnato una dichiarazione di una compagnia di 

assicurazioni autorizzata all’esercizio del “ramo responsabilità civile 

generale” nel territorio dell’Unione Europea, contenente l’impegno a 

rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con specifico 

riferimento all’attività oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 

7 del Codice.  

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di propria competenza che abbiano determinato a 

carico della Stazione Appaltante maggiori costi.  

La polizza di responsabilità civile professionale deve prevedere una 

garanzia per un massimale pari o superiore ad Euro 500.000,00 (Euro 



  

Pag. 7 di 11 
 

cinquecentomila/00).  

La polizza dovrà essere presentata alla Stazione Appaltante almeno dieci 

giorni prima della consegna del servizio e dovrà decorrere dalla data di 

consegna del servizio e cessare alla data di emissione del certificato di 

collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o comunque 

decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo 

certificato. 

La mancata presentazione della polizza esonera la Stazione Appaltante dal 

pagamento dei corrispettivi professionali. 

 8 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento  

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. Il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà con le seguenti 

modalità: 

- 20% (ventipercento) a titolo di anticipazione del corrispettivo contrattuale 

complessivo ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, ad 

avvenuta consegna ed avvio della prestazione di assistenza archeologica, per 

un importo pari ad Euro 827,21 (ottocentoventisette/21) per il I lotto ed 

Euro 220,61 (duecentoventi/61) per il II lotto, oltre C.N.P.A.I.A. 4% e 

I.V.A. 22%; 

- corrispettivo contrattuale, per acconti proporzionali agli stati di 

avanzamento, a detrazione del 20% su ogni SAL emesso, a recupero 

dell’anticipazione richiesta. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il 



  

Pag. 8 di 11 
 

numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il 

seguente numero di C.I.G.: ZE037EDF17 il codice univoco ufficio (codice 

IPA) che è il seguente 0FQVUM (l’eventuale modifica di detto codice verrà 

prontamente comunicata via PEC).  

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

emissione di atto di liquidazione. 

9- Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso la Banca _____________ - Agenzia ______________ 

IBAN: ___________________________ - dedicato anche in via non 

esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 

136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

-  

- 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 



  

Pag. 9 di 11 
 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della 

L. n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

10 - Risoluzione del contratto 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 

dell’art.1456 cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione 

delle transazioni attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane 

S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il 

contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del 

Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta clausola 

risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo rapporto contrattuale, informandone la stazione 

appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente.  

11 - Collaboratori 

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di 

collaboratori di propria fiducia, idoneamente qualificati. Resta però inteso 

che il professionista sarà l’unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, 

ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 



  

Pag. 10 di 11 
 

12 - Subappalto  

Non è ammesso il subappalto. 

13 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto 

si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e 

pertanto nel testo attualmente vigente. 

14 - Informativa “privacy”  

Il Professionista si impegnano a sottoscrivere l’accordo sul trattamento dei 

dati ai sensi dell’art. 28 del regolamento generale (UE) 2016/679, come 

previsto dal Regolamento comunale in materia di protezione dei dati 

personali e privacy approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

15 – Pantouflage 

L’affidatario dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 

quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e 

che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 

medesimo affidatario. 

16 – Foro esclusivo  

Tutte le controversie che sorgessero tra le Parti in merito al, o in dipendenza 

dal, Contratto, saranno decise con competenza esclusiva dall’Autorità 



  

Pag. 11 di 11 
 

Giudiziaria del Foro di TAR LIGURIA – via Fogliensi, 2A 4 – 16145 

Genova tel. 010-9897111. 

17 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto non sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si 

richiede la registrazione ai sensi dell'articolo 39 del D.P.R. 26 aprile 1986, 

n. 131. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. 3 (tre) contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno, apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli 

atti dell’ufficio. 

Letto, approvato e sottoscritto in data __/__/____ 

La Civica Amministrazione ____________________________________ 

La Società di Archeologia________________________________________ 


